平成 30年２月 14日

各位

会 社 名 株 式 会 社 ラ ク ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  中 村  崇 則

 （コード番号：3923 東証マザーズ）

問い合わせ先 取締役 経営戦略本部長 松嶋 祥文

 （TEL 03-5362-3650）

会社分割（簡易・略式吸収分割）に関するお知らせ

 当社は平成 30年２月 14日開催の取締役会において、当社のＸｃａｒｔ、Ｘｆｏｒｍ、レンタルサー

バーの各事業を会社分割（簡易・略式吸収分割）（以下、本会社分割）し、ブレインメール株式会社

（以下、ブレインメール）に承継することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。なお、本分割は当社 100％子会社に事業部門を承継させる会社分割であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しております。

記

１．会社分割の目的

   ２月１日付で子会社化いたしましたブレインメールに、当社の開発運用をはじめとした、様々なノ

ウハウを注入する目的に加え、商流が近しい商材をまとめて管理運営することで当社グループの経

営効率化をはかり、持続的な成長を目指してまいります。

２．会社分割（簡易・略式吸収分割）の要旨

（１） 分割日程

分割計画取締役会決議日        平成 30年２月 14日（当社）

簡易・略式吸収分割契約締結予定日   平成 30年２月 14日（当社及びブレインメール）

分割予定日（効力発生日）       平成 30年４月 １日

（注）本会社分割は、会社法第 784条第 2項及び会社法第 796条第 1項の要件を満たすため、当

社の株主総会の承認を得ることなく行うこととしております。

（２） 分割方式

当社を分割会社とし、ブレインメールを承継会社とする会社分割（簡易・略式吸収分割）です。

1

（３） 会社分割に係る割当の内容

当社は、ブレインメールの発行済全株式を所有しているため、ブレインメールは本会社分割に際

して、金銭等の交付は行いません。

（４） 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５） 会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６） 本会社分割が承継する権利義務

承継会社であるブレインメールは、効力発生日において当社のＸｃａｒｔ、Ｘｆｏｒｍ、レンタ

ルサーバーの各事業に係る資産、債務その他の権利義務について分割契約に定めるものを承継い

たします。

（７） 債務履行の見込み

本会社分割において、分割会社及び承継会社ともに、負担すべき債務の履行に支障を及ぼすよう

な事態が想定さてないことから、その履行の確実性に問題はないものと判断しております。

３．分割当事会社の概要

 分割会社 承継会社

（１） 名 称 株式会社ラクス ブレインメール株式会社

（２） 所 在 地
東京都渋谷区千駄ヶ谷 5-27-11（本社）

大阪府大阪市北区梅田 3-4-5（本店）

東京都渋谷区千駄ヶ谷 5-27-11

（３）
代 表 者 の

役職・氏名
代表取締役社長 中村 崇則 代表取締役 浅野 史彦

（４） 事 業 内 容 クラウド事業、IT人材事業
クラウド型ソフトウエアサービスの

提供

（５） 資 本 金 378百万円 18百万円

（６） 設立年月日 平成 12年 11月 1日 平成 15年２月 17日

（７）
発 行 済

株 式 総 数
普通株式  22,652,000株 普通株式  360株

（８） 決 算 期 3月 31日 3月 31日

（９）
大株主及び

持 株 比 率

中村 崇則        36.01％

松嶋 祥文         6.53％

本松 慎一郎        4.99％

井上 英輔         4.98%

浅野 史彦         4.45%

株式会社ラクス     100.00％

2

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 平成 29年 3期 平成 29年１月期

純 資 産 2,923百万円（連結） 57百万円（単体）

総 資 産 3,821百万円（連結） 265百万円（単体）

１株当たり純資産 129.05円（連結） 157,956円（単体）

売 上 高 4,932百万円（連結） 639百万円（単体）

営 業 利 益 975百万円（連結） 51百万円（単体）

経 常 利 益 972百万円（連結） 63百万円（単体）

当 期 純 利 益 731百万円（連結） 29百万円（単体）

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益
32.30円（連結） 80,228.9円（単体）

※1 ブレインメールの直前事業年度の経営成績及び財政状態はカーブアウト前の数値となります。

※2 カーブアウト後の業績につきましては売上高が約 3 割減少し、各段階利益は増加する見込みです。

また、純資産及び総資産につきましては減少する見込みです。

４．分割する事業部門の概要

（１） 分割する部門の事業内容

Ｘｃａｒｔ、Ｘｆｏｒｍ、レンタルサーバーの各事業

（２） 分割する部門の経営成績 （平成 29 年 3 月期）

   売上高   264 百万円

営業利益    63 百万円

（３） 分割する資産、負債の項目及び金額                （平成 29 年 3 月期末）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流 動 資 産

固 定 資 産

84 百万円

7 百万円

流 動 負 債

固 定 負 債

91 百万円

―

合 計 91 百万円 合 計 91 百万円

５．会社分割後の状況

本会社分割による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期につい

ての変更はありません。

６．今後の見通し

    ブレインメールは、当社の 100％子会社であるため、本件分割が当社の連結業績に与える影響は軽

微です。一方ブレインメールの子会社化による連結業績に与える影響については現在も精査中であ

り、開示すべき事項が発生しましたら、速やかに開示いたします。

以上

3